令和 4 年度

第 11 回常務理事会（議事録）

（公社）大分県臨床検査技師会
  日  時 ： 令和 5 年 4 月 27 日（木） 18:30~20:30
場  所 ：ホルトホール大分（304 会議室）および WEB 会議(Zoom 会議)

  出席 ：（現地出席者）丸山・山下・宮本・三浦・濱野・矢野
    (Web 出席者)  渡部
欠席： 立川

  ［１］ 報告事項

①会長
＜経過報告＞

・4月 16日（日）第 3回タスクシフト/シェア実技講習会 58名

・4月 17日（月）大分県医師会訪問（佐藤監事・丸山）

・4月 22日（土）令和 5年度日臨技第一回理事会 8:30～12:30

          全国会長会議 14:00～16:00

＜今後の予定＞

・5月 20日（土）・21日（日）第 72 回日本医学検査学会（群馬）

・5月 28日（日）精度管理調査説明会

・6月 4日（日）大分県臨床検査技師会定期総会

・6月 18日（日）新人研修会

・6月 24日（土）令和 5年度定時総会 、創立 70周年・法人化 60周年記念式典・祝賀会

          佐藤監事：日臨技会長賞・貢献賞、金丸監事：厚生労働大臣表彰

・7月 1日（土）沖縄県臨床検査技師会 70周年記念式典・祝賀会

・7月 8日（土）九州支部連絡者会議・支部幹事会

・7月 22日（土）令和 5年度日臨技第二回理事会

・9月 23日（土）令和 5年度日臨技第三回理事会

・9月 30日（土）長崎県臨床検査技師会 70周年記念式典開催予定

②山下副会長
・4月 25日（火）公益法人制度に関する説明会（県庁）出席
 宮本副会長

 ・規約改正検討員会の開催を予定している。（5月 11日（木）18：30～事務所設立員会後に予定）
③学術

検討事項
1. 研修会開催について
 臨 床 一 般 部 門：6 月 14 日（水） ・病 理 細 胞 部 門：6 月 17 日（土）
 生物化学分析部門：6 月 21 日（水） ・臨床微生物部門：6 月 24 日（土）
 臨 床 生 理 部 門：6 月 30 日（金） ・病 理 細 胞 部 門：7 月 8 日（土）
・病 理 細 胞 部 門：11 月 25 日（土）

2.  部門員の交代について
 臨床一般部門：田原前部門長は県外から部門員として活動継続
 臨床生理部門：松本部門員（アルメイダ病院）が諸事情により継続困難
→ 後藤技師（アルメイダ病院）へ交代   所属長の許可を得る

3. 新人・新入会員研修会について
 6 月 18 日（日）ホルトホール 参加型研修会として開催

1) 日臨技の概要 10 分（丸山会長） 2）大分県技師会の概要 10 分（丸山会長）
3）  学術部事業紹介 45 分（各部門長 5 分×9 部門）4)  組織部事業紹介 10 分（組織部長）
5)    企画部事業紹介 10 分（企画部長）
6)    お楽しみ企画 45 分程度×2 題？ 「採血について」を行なう（座学と実技）

機材はタスクシフト用を借用する。消耗品については県技師会で購入する。

   ・研修会終了後懇親会予定（会場については検討）
4. 規約改訂について
      ・下記に記載
5. 技師会誌発行について

・学術論文や新人紹介、施設紹介の投稿、近隣施設へ呼びかける
6. 九州支部卒後セミナーについて

1) 本年度大分県担当は臨床一般部門
2) 臨床検査総合部門は来年度大分県が担当 視察も兼ねて本年度担当の福岡県から座長依頼あ

り部門長が出席する。費用は研修会より支払われる。
 研修会の事前登録期間について

県内研修会の事前登録期間（開始日）は「常務理事会で承認を受けた次の日」とする。
  7. 精度管理説明会・研修会の開催
   ・5 月 28 日（日）に開催する 13:00~15:00 場所：大分県医師会館

④経理部
 ・4 月 17 日（月）経理会議 羽生会計事務所にて実施 一木先生にて帳簿の確認。

   ・5 月、6 月 経理会議なし
 ・経理総会資料については期限に間に合うように一木先生に伝える

⑤組織部
 ・6 月 15 日（木）県南豊肥地区研修会「酸塩基平衡と血液ガスの読み方」

 ・5 月 20 日（土）大分地区研修会研修会 講師謝礼 追加申請

  ⑥企画部
   ・報告事項なし
   ・タスクシフト/シェア研修会に関して質問事項あり
    まとめて事務局に提出し日臨技へ問い合わせし回答についてはホームページへ掲載する
   ・検査と健康展 企画書・予算書の提出（日臨技 6 月 2 日までに）

  ［２］ 討議事項
・第 4回タスクシフト/シェア実技講習会 日程に関して（山下副会長）

  基礎研修修了者（現在 50名）7月もしくは 8月で会場・講師 日程調整する

・日臨技総会および 70周年記念式典での被表彰者 2名の旅費・宿泊費について

  佐藤監事：（23日総会表彰）、金丸監事：（24日式典表彰）

  佐藤監事・金丸監事の旅費交通費および一泊宿泊費は大分県技師会負担とする

・精度管理役員の交代について（濱野学術部長）

    精度管理解析委員任期残り 1年継続 来年度に向けて適正人数を検討する

  増員等に関して理由を明確にする

  技師会役員の交代に関しては理事会で承認を得る

・HPリニューアルについて（山下副会長）

仕様書をもとに 3社へ見積もり依頼をする

・災害マニュアルについて

  日臨技理事で確認 日臨技から行政への依頼は行わない

  モデルとなる県へ各県問い合わせをして欲しいとのこと 他県の情報収集をする

・規約改定について（宮本副会長）

部門別検査分野（臨床生理部門）は以下の 3 分野へ
1）循環呼吸生理学分野 2）神経生理学分野 3）画像診断学分野
学術部運営要領 第 3 条 若干名として現状のまま表記する

   2）規約改正検討員会の開催を予定している。

（5月 11日（木）18：30～事務所設立員会後に予定）

   3）総会議案書への掲載について 定款変更部分と一緒に組織運営規程の新旧比較（抜粋）での

せたい。

・70周年記念式典について（宮本副会長）

  1月 20日日臨技ニューリーダー研修会があり 3月 2日（土）開催予定ですすめる

  （日臨技・九臨技へお知らせの必要あり）

・臨床検査技師連盟の今後の活動について（立川事務局次長）

  （丸山会長）愛媛会長と雑談

今後看護連盟とのコンタクト・勉強会等を開催したい

・事務所設立について（山下副会長）

  5月 11日委員会開催予定 間取りを確定したい

・業務監査日程（山下副会長）

・総会議案書進捗状況について（山下副会長）

  随時できている分から作成

・総会時の表彰について（名誉会員なし、功労者、永年職務、特別なし）→

表彰委員会（山下副会長）の開催

・総会時の講演について

 （丸山会長）タスクシフトシェアに積極的に向き合っている（好事例）青森からの技師にお願いし

たい

 （渡部企画部長）新市長に講演してもらってはどうか

  まずは奥沢技師にあたってみる

     ・技師会雑誌 表彰者 対談形式で実施 掲載する方向で進めたい

        ・沖縄 70周年記念式典への参加  長崎記念式典への参加 （大分県での開催の参考に）

     丸山会長・山下副会長 沖縄記念式典へ出席

    ・日臨技総会 電磁表決の依頼（県への補助金の支給あり）

・総会議案について

   HPリニューアル、事務所設立、定款変更、70周年、行事予定、研修会案内の電子化について

   上記以外について確認

・連盟事務所日臨技会館へ間借りする

・日臨技理事会の在り方検討中

※ 新型コロナワクチン接種・コロナに特化した検体採取 →「違法性の阻却」として認可

                                   ↓

                               5月 8日からは違法

              次回開催日 ： 5 月 25 日（木）

議   長         丸山 晃二   印

議事録作成         山下 広光   印